
CCOOPPIIAA  

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 

N 
Trasmessa al Comitato di Controllo il 

___________________ 

S Immediatamente Eseguibile 

 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

NN..      4444  DDEELL    2211--0066--22001166  

Sessione D'urgenza 
 

Oggetto: AMMINISTRAZIONE - NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI VICE PRESIDENTI 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

L'anno  duemilasedici addì  ventuno del mese di giugno alle ore 18:00, nella sala delle adunanze consiliari, in 

seguito a convocazione fatta con avvisi scritti e consegnati a domicilio dei signori Consiglieri, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

Partecipa il Segretario Generale Dr. CESCON IVANO. 

Risultano presenti: 
 

FAVERO MARZIO P FAVARO LUCREZIA P 

BORDIN ADALBERTO P INNOCENTE GAETANO P 

MARTIGNAGO ADRIANO P ROMEO ANTONIO P 

BOLZAN ENRICO P QUAGGIOTTO DAVIDE P 

SARTOR PIERLUIGI P MIOTTO LORENO TONIO P 

BASEGGIO ALDO P TESSARI SILVIO P 

ZANELLA SERGIO P BRESSAN ELISAMARIA P 

LATTANZIO LAZZARO P FAVERO TIZIANA P 

GUOLO MARIA LUISA P PREVEDELLO FRANCESCA P 

ZANIN CRISTINA P BARONE ROCCO ANDREA P 

MORETTO ANNAMARIA P BIANCO CARMINE P 

PIOVESAN ANDREA P FAVARO SABRINA P 

PONTINI SILVIA P   

   (P)resenti n.  25 e (A)ssenti n.   0 
 

Risultano presenti e rispettivamente assenti gli Assessori: 

SEVERIN ELZO  P 

TOALDO MICHELE  P 

BORTOLETTO MARIA  P 

GOBBO ELISA  P 

VARASCHIN DEBORA  P 

BORGIA CLAUDIO  P 

BOTTIN DINO  P 
   
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti e dato atto che è stata osservata la procedura di cui agli artt. 49 e 

151-4° comma-, D. Lgs. 267/2000, il Signor BORDIN ADALBERTO nella veste di CONSIGLIERE 

ANZIANO, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

ZANELLA SERGIO 

ROMEO ANTONIO 

PREVEDELLO FRANCESCA 

invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



—  — 

Sono presenti il Sindaco e n. 24 (ventiquattro) consiglieri comunali: Bordin, Martignago, Bolzan, 

Sartor, Baseggio, Zanella, Lattanzio, Guolo, Zanin, Moretto, Piovesan, Pontini, Favaro L., Innocente, 

Romeo, Quaggiotto, Miotto, Tessari, Bressan, Favero T., Prevedello, Barone, Bianco, Favaro S. 

—  — 

 
 
Il Consigliere Anziano pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 
 

“ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

L’art. 36 del D.Lgs. 267/2000 riconosce come organo di governo del Comune il Consiglio; l’art. 

39 dello stesso decreto stabilisce che, nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, esso sia 

presieduto da un Presidente eletto tra i consiglieri nella prima seduta del Consiglio. 

Lo Statuto comunale, dopo aver identificato il Consiglio come organo istituzionale del Comune 

all’art. 7, ne regolamenta la Presidenza al successivo art. 14. Questo prevede che il Presidente sia eletto 

tra i Consiglieri con votazione palese e a maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio; prevede 

inoltre che vengano eletti due Vice Presidenti, proposti rispettivamente dalla maggioranza e dalle 

minoranze, che suppliscono il Presidente in caso di assenza con il criterio dell’alternanza. 

Ciò premesso, si procede alla formulazione delle candidature in conformità alle prescrizioni 

della legge e dello Statuto comunale con il seguente risultato: 

 candidato a Presidente del Consiglio:   …………………….. 

 candidati a Vice Presidenti del Consiglio: 

 per la maggioranza …………………….. 

 per le minoranze …………………….. 

Vista la relazione su esposta; 

Preso atto delle candidature sopra formulate; 

Proceduto alle seguenti votazioni espresse per alzata di mano: 

 

 VOTAZIONE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: 

- presenti   n.  

- astenuti   n.  

- votanti    n.  

- maggioranza richiesta n. 13 

- favorevoli   n.  

- contrari   n.  

 

 VOTAZIONE VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PROPOSTO DALLA MAGGIORANZA: 

- presenti   n.  

- di cui con diritto di voto n.  

- astenuti   n.  

- votanti    n.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-06-2016 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

- maggioranza richiesta n.  

- favorevoli   n.  

- contrari   n.  

 

 VOTAZIONE VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PROPOSTO DALLE MINORANZE: 

- presenti   n.  

- di cui con diritto di voto n.  

- astenuti   n.  

- votanti    n.  

- maggioranza richiesta n.  

- favorevoli   n.  

- contrari   n.  

 

DELIBERA 

 

1) di eleggere Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere ……………………………. .  

 

2) di eleggere Vice Presidenti del Consiglio comunale che suppliscano, in caso di assenza, il 

Presidente, con il criterio dell’alternanza, i consiglieri: 

- …………………………. proposto dalla maggioranza 

- …………………………. proposto dalle minoranze 

 

 

D E L I B E R A, ALTRESI’ 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, con successiva votazione espressa per alzata di mano, che ha 

ottenuto il seguente esito: 

- presenti    n.  

- astenuti   n.  

- votanti   n.  

- maggioranza richiesta  n. 13 

- favorevoli   n.  

- contrari    n.  

” 
 

 

 

INTERVENTI  

 

 

CONSIGLIERE ANZIANO BORDIN  
Ricordo che, per quanto riguarda i vicepresidenti, solitamente uno è eletto tra la maggioranza e uno è eletto tra la 

minoranza. Prego Cons. Bolzan. 

  

CONS. BOLZAN  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-06-2016 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

Buonasera a tutti. A nome del gruppo Lega Nord proponiamo Adriano Martignago come presidente del 

Consiglio.   

  

CONSIGLIERE ANZIANO BORDIN  

Ok. Altre candidature?... (…) come vicepresidente Gaetano Innocente.  Procedo?... (…) Favaro Lucrezia.  

  

CONS. QUAGGIOTTO   
Posso intervenire?   

  

CONSIGLIERE ANZIANO BORDIN  

Prego prego. 

  

CONS. QUAGGIOTTO   
Davide Quaggiotto, Capogruppo Pd e Futuro adesso, io propongo Elisamaria Bressan come vicepresidente del 

Consiglio Comunale. 

  

CONSIGLIERE ANZIANO BORDIN  
Perfetto. Preso atto di queste candidature, metterei in votazione la carica… prego. 

  

CONS. PREVEDELLO   
Buonasera pubblico. Volevo, visto che c’è stata la proposta di candidatura del nostro presidente del Consiglio 

Comunale, fare una domanda sugli intendimenti del presidente e cioè come intende, quali sono le sue diciamo 

priorità, indicazioni, aspirazioni per la carica per la quale è stato proposto. Mi permetto di dire che potrei anche 

votarlo, ma prima vorrei sentire cosa ha da dire! È una richiesta, Consiglieri.  

  

CONS. MARTIGNAGO   
Buonasera a tutti. Cara Cons. Prevedello, il mio intento come presidente di questo Consiglio Comunale, visto che 

ci sono diversi componenti del Consiglio che hanno già avuto un’esperienza amministrativa, l’intento è quello di 

lavorare in senso costruttivo, di confronto, nell'interesse della nostra comunità e di tutti i cittadini di 

Montebelluna. Poi seguiranno i confronti vari con voi, con tutti i membri del Consiglio Comunale. 

 

 

 

Preso atto della candidatura a Presidente del Consiglio del cons. Adriano Martignago, il Consigliere 

anziano procede a dare avvio alla votazione per alzata di mano, invitando il Consiglio ad esprimersi 

sulla proposta. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti   n. 25 

di cui con diritto di voto n. 25 

astenuti   n. 10 (Quaggiotto, Miotto, Tessari, Bressan, Favero T., Prevedello,  

     Barone, Bianco, Favaro S., Martignago) 

votanti    n. 15 

maggioranza richiesta  n. 13 

favorevoli   n. 15 

contrari   n. 0 

Il Consigliere anziano, verificato l’esito della votazione, proclama approvata a maggioranza assoluta di 

voti la proposta. 

 

 

Quindi, preso atto della candidatura a Vice Presidente del Consiglio proposto dalla maggioranza del 

cons. Lucrezia Favaro, il Consigliere anziano procede a dare avvio alla votazione per alzata di mano, 

invitando il Consiglio ad esprimersi sulla proposta. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti     n. 25 

di cui con diritto di voto (maggioranza) n. 16 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-06-2016 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

astenuti     n. 1 (Favaro L.) 

votanti      n. 15 

maggioranza richiesta    n. 8 

favorevoli     n. 15 

contrari     n. 0 

Il Consigliere anziano, verificato l’esito della votazione, proclama approvata a maggioranza di voti la 

proposta. 

 

 

Infine, preso atto della candidatura a Vice Presidente del Consiglio proposto dalle minoranze del cons. 

Elisamaria Bressan, il Consigliere anziano procede a dare avvio alla votazione per alzata di mano, 

invitando il Consiglio ad esprimersi sulla proposta. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti     n. 25 

di cui con diritto di voto (minoranze) n. 9 

astenuti     n. 1 (Bressan) 

votanti      n. 8 

maggioranza richiesta    n. 5 

favorevoli     n. 8 

contrari     n. 0 

Il Consigliere anziano, verificato l’esito della votazione, proclama approvata a maggioranza di voti la 

proposta. 

 

 

Il Presidente mette quindi in votazione per alzata di mano l’immediata eseguibilità della deliberazione. 

La votazione si chiude con il seguente esito, riscontrato con l’assistenza degli scrutatori: 

presenti   n. 25 

astenuti   n. 0 

votanti    n. 25 

maggioranza richiesta  n. 13 

favorevoli   n. 25 

contrari   n. 0 

Il Consigliere anziano, verificato l’esito della votazione, proclama approvata a maggioranza dei 

componenti del Consiglio l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra indicata. 

 

 

Per quanto sopra riportato 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta riportata in premessa; 

Preso atto degli interventi; 

Visti i risultati delle votazioni svolte nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di eleggere Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere MARTIGNAGO ADRIANO;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-06-2016 - Pag. 6- Comune di Montebelluna 

2) di eleggere Vice Presidenti del Consiglio comunale che suppliscano, in caso di assenza, il 

Presidente, con il criterio dell’alternanza, i consiglieri: 

- FAVARO LUCREZIA proposto dalla maggioranza 

- BRESSAN ELISAMARIA proposto dalle minoranze 

 

 

D E L I B E R A, ALTRESI’ 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

********** 

 

 

Si dà atto che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole per quanto attiene la regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Generale del Comune. 

 

 

 
 

 

 

Si riportano i seguenti interventi: 
 
CONSIGLIERE ANZIANO BORDIN   
Bene, dopo questo bagno di sudore, posso lasciare il posto al nuovo Presidente del Consiglio Comunale Adriano 

Martignago, al quale cedo anche il mio bicchiere di acqua!   

  

PRESIDENTE   
Sì, risaluto, buonasera a tutti, ringrazio tutti i Consiglieri che mi hanno nominato come presidente di questo 

Consiglio Comunale, Consiglio Comunale che io ho ricoperto per la prima volta 23 anni fa. Per me questo è il 

quarto mandato, ho fatto i primi due mandati dell’Amministrazione Zaffaina, il mandato precedente Marzio 

Favero, in cui ho ricoperto anche la carica di assessore, e adesso siamo qui al quarto. Vedo un ottimo Consiglio 

Comunale, come ho detto prima, vediamo ex assessori, ex presidenti del consiglio, sia dalla parte della 

maggioranza che dell’opposizione, e penso proprio che tutti insieme faremo un ottimo lavoro nell’interesse della 

nostra comunità e di tutti i nostri cittadini. Grazie e buon lavoro a tutti!   

  

PRESIDENTE   
Ha chiesto la parola il Cons. Prevedello. 

  

CONS. PREVEDELLO   
Auguro anch’io al Consiglio Comunale tutto un ottimo lavoro e un’ottima collaborazione con la Giunta e con il 

Sindaco. Avrei voluto sentire dire, Presidente, nel suo intervento - era il motivo della mia domanda - che lei si 

impegnerà anche a fare sì che gli argomenti, prima di arrivare in Consiglio, passino attraverso le dovute 

commissioni, nonché in Conferenza dei capigruppo e via dicendo, com’è diciamo buona norma, buona regola, 

per permettere a tutti i Consiglieri di avere coscienza e conoscenza degli argomenti. Quindi rinnovo i miei auguri 

e il mio voto di astensione lo prenda come un augurio in questo senso e uno stimolo a fare sì che i lavori del 

Consiglio Comunale seguano l’iter che devono seguire. 

  

PRESIDENTE   
Grazie Cons. Prevedello. La rassicuro che questa prassi è stata adottata anche nell’Amministrazione uscente, 

quindi tutti gli argomenti passeranno dalle commissioni, non ci piove che sarà questa la prassi.   

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-06-2016 - Pag. 7- Comune di Montebelluna 

 
PARERE TECNICO (art. 49 D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

 NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo 
 

 FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

 NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

 PARERE CONTABILE NON RICHIESTO in quanto: 

 non comporta aumento o diminuzione di entrata 
 non comporta prenotazione/impegno di spesa 
 non concerne gestione del patrimonio 

 

 
ALLEGATI   SI’     Data 21.06.2016 

    NO     IL DIRIGENTE 

                                                             Dr. IVANO CESCON 

 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

PARERE CONTABILE (art. 49 d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile ed all’impegno di spesa 

 
  NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ed all’impegno di spesa per i seguenti motivi: 

 
      
 
IMPEGNO      PRENOTATO (giuridicamente non perfezionato) 
N             ASSUNTO      (giuridicamente perfezionato) 

CAPITOLO PEG:       
 
Data            IL DIRIGENTE 
             

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-06-2016 - Pag. 8- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to BORDIN ADALBERTO 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dr. CESCON IVANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme certificazione del Messo comunale, che la 

presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio al numero 1432 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Montebelluna lì, 13-07-2016 

 

Visto: il Messo comunale Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. CESCON IVANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA il: 

 

 25-07-2016 ai sensi dell’art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/00 con la pubblicazione all’albo pretorio; 

                                       a seguito ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Montebelluna lì,  

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Montebelluna lì,  

 

 L’impiegato incaricato 


